

## KẾ HOẠCH

### Triển khai tập huấn kỹ năng chính quyền số, công dân số trên địa bàn huyện Hón Quản

Thực hiện Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 17/4/2024 của UBND huyện về thực hiện đợt cao điểm “90 ngày, đêm” triển khai mục tiêu “4 phủ” trên địa bàn huyện Hón Quản;

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Văn hóa - Thông tin tại Tờ trình số 245/TTr-VHTT ngày 25/4/2024.

UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai tập huấn kỹ năng chính quyền số, công dân số trên địa bàn huyện Hón Quản, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp Nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng về tiện ích của việc sử dụng CCCD, tài khoản định danh điện tử qua ứng dụng VNeID, sim điện thoại chính chủ kèm chữ ký số, sử dụng thiết bị smartphone 4G trong thời đại cuộc cách mạng công nghiệp 4.0 trên tất cả các lĩnh vực của đời sống kinh tế - xã hội, giúp người dân có “giấy tờ điện tử mang tính pháp lý” để thay thế sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy và có thể giao dịch mọi lúc, mọi nơi trên nền tảng điện tử, đặc biệt với những giao dịch thiết yếu hình thành xã hội số, công dân số.

- Tạo sự đồng thuận và tích cực tham gia, sử dụng ứng dụng VNeID, tài khoản định danh điện tử phổ biến trong thực hiện các thủ tục hành chính và các giao dịch dân sự hàng ngày).

##### 2. Yêu cầu

Sau lớp tập huấn, tất cả lãnh đạo, cán bộ, công chức, thành viên Tổ công nghệ cộng đồng xã, thị trấn, khu phố, ấp phải:

- Biết cách truy cập AppStore hoặc CHPlay; tải và cài đặt phần mềm VNeID, Bình Phước Today; biết cách đăng ký tài khoản trên App VNeID.

- Biết cách truy cập vào Cổng Dịch vụ công quốc gia; biết cách tạo tài khoản trên Dịch vụ công quốc gia.

- Biết tạo tài khoản và hướng dẫn, hỗ trợ người dân đăng ký, sử dụng Cổng dịch vụ công quốc gia trong việc giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả các cấp và mọi lúc mọi nơi, trên các thiết bị.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

## 1. Nội dung tập huấn

- Tập huấn, triển khai hỗ trợ làm sạch Dữ liệu dân cư, chuyển đổi SIM chính chủ và đăng ký tài khoản Dịch vụ công trực tuyến trên cổng Dịch vụ công Quốc gia.

- Tập huấn các phần mềm hệ thống xác thực tập trung, hộp không giấy Ecabinet, quản lý văn bản, chữ ký số và điều hành công việc One-WinSYS.

- Truy cập AppStore hoặc ChPlay; tải và cài đặt phần mềm VNeID; Bình Phước Today; đăng ký tài khoản trên App VNeID.

- Triển khai, hướng dẫn, cung cấp chứng thư số cho người dân thực hiện thủ tục hành chính trên hệ thống dịch vụ công.

- Hướng dẫn sử dụng App không dùng tiền mặt.

**2. Thời gian, địa điểm:** Trong tháng 5 năm 2024 (chi tiết có phụ biểu kèm theo) tại Hội trường UBND xã, thị trấn.

**3. Thành phần:** Thành phần do UBND xã, thị trấn mời

- Mời lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã, thị trấn.

- Cán bộ, công chức xã, thị trấn; thành viên Tổ công nghệ cộng đồng các xã, thị trấn, khu phố, ấp.

- Lãnh đạo các doanh nghiệp, hộ dân có nhu cầu nắm các thông tin về kỹ năng chính quyền số, công dân số.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì tham mưu UBND huyện xây dựng và triển khai kế hoạch.

- Liên hệ và sắp xếp báo cáo viên cho lớp tập huấn.

- Biên soạn tài liệu, in tài liệu tổ chức tập huấn cho UBND các xã, thị trấn.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức tập huấn, in ấn tài liệu, đảm bảo hậu cần, đi lại, kinh phí mời báo cáo viên... trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt; hoàn thiện chứng từ thanh quyết toán theo quy định.

### 2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp với các đơn vị liên quan, tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện đảm bảo theo quy định.

### 3. Công an huyện

Phối hợp với Phòng Văn hóa và thông tin biên soạn tài liệu, cử cán bộ (02 cán bộ) tham gia phối hợp tổ chức tập huấn.

### 4. UBND các xã, thị trấn

Triệu tập thành phần tham gia tập huấn; đảm bảo hội trường tập huấn và các nội dung khác có liên quan theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tập huấn kỹ năng chính quyền số, công dân số trên địa bàn huyện Hớn Quản, đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở TTTT (b/c);
- CT. các PCT.UBND huyện;
- Công an huyện;
- Phòng VH-TT;
- UBND xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hạ**

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN HỚN QUẢN**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Hớn Quản, ngày tháng năm 2024

**PHỤ LỤC**

**Lịch triển khai tập huấn kỹ năng chính quyền số, công dân số  
trên địa bàn huyện Huyện Hớn Quản**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2024 của UBND huyện)

STT	Đơn vị	Ngày	Thời gian	Ghi chú
1	TT. Tân Khai	7/5/2024	Từ 8 giờ đến 11 giờ 30'	Tại Hội trường UBND các xã, thị trấn
2	Xã Thanh Bình		Từ 14 giờ đến 17 giờ 00'	
3	Xã Tân Hưng	8/5/2024	Từ 8 giờ đến 11 giờ 30'	
4	Xã Tân Lợi		Từ 14 giờ đến 17 giờ 00'	
5	Xã An Khương	9/5/2024	Từ 8 giờ đến 11 giờ 30'	
6	Xã Thanh An		Từ 14 giờ đến 17 giờ 00'	
7	Xã Phước An	10/5/2024	Từ 8 giờ đến 11 giờ 30'	
8	Xã Minh Đức		Từ 14 giờ đến 17 giờ 00'	
9	Xã Minh Tâm	14/5/2024	Từ 8 giờ đến 11 giờ 30'	
10	Xã An Phú		Từ 14 giờ đến 17 giờ 00'	
11	Xã Đồng Nơ	15/5/2024	Từ 8 giờ đến 11 giờ 30'	
12	Xã Tân Hiệp		Từ 14 giờ đến 17 giờ 00'	
13	Xã Tân Quan	16/5/2024	Từ 8 giờ đến 11 giờ 30'	